
DCM
ANO I - Edição Nº 012

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 19 de Junho de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

VEREADOR AGRADECE AO PODER EXECUTIVO APOIO AO ESPORTE
Na sessão ordinária de terça-feira (18) o Vereador Rômulo Nogueira agradece sua equipe e o 
apoio do Poder Executivo pelo sucesso da II Maratona Aquática realizada em Mangaratiba.

Na Sessão Ordinária 
da última terça-feira 
(18), no uso da tribu-
na livre, o parlamentar 
Rômulo Nogueirra, o 
Rômulo Carcará des-
tacou a realização da 
“II Maratona Aquática 

de Mangaratiba”. 
   “Foi um sucesso, 
sem nenhum tipo de 
acidente com os atle-
tas. Todos os sessenta 
atletas completaram 
a prova com mui-
ta emoção e alegria. 

Quero agradecer a mi-
nha equipe que não 
mediu esforços na 
colaboração do even-
to, e certamente sem 
eles nada disso seria 
possível. Quero desta-
car  também a parti-

cipação de todos que 
apoiaram a iniciativa, 
e o apoio do Poder 
Executivo Municipal, 
que foi de extrema re-
levância”, finalizou o 
vereador.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
19 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 012

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes 
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

Câmara Municipal
de Mangaratiba



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
19 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 012

ATO Nº 20 DE 17 DE JUNHO DE 2019
“CONSIDERA PONTO FACULTATIVO NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA”.

O Presidente da Câmara Municipal de Mangaratiba, no uso 
de suas atribuições legais e,

Considerando o Decreto nº. 4061, de 14 de junho de 2019, 
da lavra do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Mangaratiba, 

R E S O L V E:
Art. 1º - Considerar facultativo o ponto dos servidores no 
dia 21 de junho de 2019.
  

Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Mangaratiba, 17 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 198 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
“ALTERA PORTARIA Nº 109/2004. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Retifica a Portaria nº 109/2004, em razão da mesma 
constar no Artigo 1º como Portaria nº 060/2004, quando o 
correto seria Portaria nº 057/2004, que nomeia a Sra. Valéria 
da Silva Gusmão Marins, para o cargo de Consultor Jurídico, 
para a classe A nível 3, da resolução nº 01/2003, da Câmara 
Municipal de Mangaratiba, a partir de 04 de maio de 2004, 
matrícula 021, de acordo com o Processo nº 538/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 17 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 199 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
“EXONERAR DO CARGO DE PROVIMENTO EM CO-
MISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). BRUNA FERNANDA NEPO-
MUCENO DE CARVALHO, do cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor (a) Jurídico, símbolo (CC – E), com 
data retroativa a 14 de junho de 2019, conforme Processo nº 
547/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 18 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 200 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
“NOMEAR PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CRISTIANE FERREIRA DO 
NASCIMENTO, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC – E),  com data 
retroativa a 17 de junho de 2019, conforme Processo nº 
556/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 18 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
19 de Junho de 2019 - Ano I - Nº 012

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


